
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1331 Data: 13/10/2020

OGGETTO ; Determina a contrarre - Affidamento manutenzione software
piattaforma Civilia NEXT - secondo semestre 2020

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 07/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio;

Visti gli artt 107 e 109-comma 2- del T.U.EE.LL., relativi alle competenze dei responsabili dei servizi;

Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione dell’esercizio 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione dell’esercizio 2020-2022;

Richiamata la determinazione n° 365 del 02/08/2018 con la quale è stata avviata la migrazione dalla
piattaforma software gestionale Civilia OPEN, in uso presso il Comune di Sarroch, alla piattaforma in cloud
Civilia NEXT, che soddisfa i criteri AGID per la qualificazione come SaaS per il cloud della PA, come
specificato nella circolare AGID n° 3 del 9 aprile 2018;

Richiamato l’art. 63 c.2 lett. b) punti 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina l’uso della
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando nei casi in cui i lavori, servizi o forniture possono
essere forniti unicamente da un unico operatore economico in quanto la concorrenza è assente per motivi
tecnici (p.2) e sia necessaria una tutela dei diritti esclusivi, inclusi quelli di natura intellettuale (p.3);
Rilevato che la piattaforma CIVILIA-NEXT in uso presso l’Ente risulta essere una proprietà intellettuale
esclusivamente della società Dedagroup Public Services SRL e pertanto la concorrenza risulta assente per
motivi tecnici;



Ritenuto pertanto necessario procedere al rinnovo del contratto di manutenzione del software Civilia
NEXT, comprensivo degli interventi di assistenze e tele assistenza per il secondo semestre dell’anno 2020,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando con unico operatore economico, ai sensi
dell’art. 63 c.2 lett b) punti 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite lo strumento messo a disposizione
dalla piattaforma MEPA noto come “Trattativa diretta”, nei confronti della società Dedagroup Public
Services SRL con sede in Loc. Palazzine – 38121 Gardolo (Trento), P.IVA 01763870225;

Considerato che per l’affidamento in oggetto è stato stimato un importo complessivo da impegnare pari a €
17.096,00;

Precisato che il soggetto deve possedere ed autocertificare i requisiti di idoneità soggettiva di cui all’art 80
del Codice dei contratti tramite modulo di autodichiarazione;

Rilevato che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato richiesto
il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture e che il codice assegnato risulta essere:
Z8A2EB0B4F;

DETERMINA
• di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
• di espletare la procedura di affidamento del servizio di manutenzione e assistenza piattaforma Civilia

NEXT per il secondo semestre 2020 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando di gara con unico operatore economico ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett b), punti 2 e 3 del D.Lgs.
50/2016 e ss. mm. ii., tramite Trattativa Diretta su piattaforma del Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni (MEPA) con la società Dedagroup Public Services SRL;

• di dare atto che il corrispettivo previsto è di € 17.096,00 iva inclusa e trova imputazione sul capitolo
10111061 denominato: “SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI VARI CED”;

• di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il
Responsabile dell’Area Amministrativa – Angelo Tolu;

• di trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

L'ISTRUTTORE
MELIS ANDREA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 09/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 13/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.19.001 01.11 10111061 2020 N. 0 € 17.096,00

a

Data: 13/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 14/10/2020 al 29/10/2020

Data, 14/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


